
 

立命館小学校開校 20 周年に係るご寄付のお願い 

 

平素より本校の教育活動にご理解、ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

本校は 2006 年の開校以来、他の小学校に先駆けた実践を重ね続け、今もなお、その質をさらに向上さ

せる教育活動を展開しております。これもひとえに、ご支援を賜る皆様のご協力によるものと深く感謝

を申し上げる次第でございます。 

子どもたちの「『人生に必要な根っこ』を鍛え、『命輝く小学校』を作ろう」という開校当初より掲げて

きた学校目標のもと、「教育目標 四つの柱」と「児童像 五つの誓い」に基づく教育のさらなる進化と

深化を目指してまいる所存です。 

本年、2025 年は、立命館小学校開校 20 年目の記念の年であり、児童、保護者、卒業生、そして立命

館小学校に関わるすべての方にとって、思い出に残る祝賀行事となることを願い、様々な開校 20 周年記

念事業を展開しております。7 月 19 日（土）には、本校にて、開校 20 周年記念式典を無事に執り行う

ことができました。児童が中心となってつくり上げました式典の様子につきましては、同封させていた

だきましたご報告をご覧いただけますと幸いです。 

2025 年には本校の教育内容の向上や ICT を含む教育環境の整備を進めており、諸施設の充実等の新

たな教育活動の展開に加え、児童一人ひとりが校歌（学園歌）への理解を深め、自分なりの校歌の意味を

考える「校歌プロジェクト」を実施し、式典で披露いたしました。今後は、STEAM 教育の一層の推進を

目指し、4 階の特別教室を中心に、大規模な教室環境整備も計画しております。 

このような取組みに対し、皆様からのご支援を賜りたく、あらためましてご寄付のお願いを申し上げ

る次第です。何卒、本趣旨をご高察のうえ、格別のご支援を賜りますよう心よりお願い申し上げます。 
 

2025 年 10 月 立命館小学校 校長 小笹 大道 

 
 

寄付募集額と寄付金の用途につきまして 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
※※※ 次項がございます ※※※ 

 

【募集目標額】 50,000,000 円（2024 年 4 月 8 日～2026 年 3 月 31 日合計） 

【寄付目的】  立命館小学校開校 20 周年記念事業 

【寄付金の用途】 

1）立命館小学校の新たな学びを支える教室環境整備事業 

本校では開校当時から ICT を活用した教育活動に力を入れております。今後の新たなカリキュラムの下で

の教育活動を展開すべく、2025 年夏には、通常教室の機器の入替を行いました。この先、STEAM 教育の

一層の推進のため、4 階特別教室を中心に大規模な教室環境整備を行う予定です。さらなる教育環境の充実

に向け、ご寄付を活用いたします。 
 
2）「校歌プロジェクト」および立命館小学校 20 年誌編纂事業 

開校 20 周年を迎えるにあたり、在校児童が母校の歴史に思いを寄せ、校歌（学園歌）の歌詞に込められた

意味を自ら考える機会として、「校歌プロジェクト」を行いました。また、立命館小学校の歴史を振り返り、

未来に紡ぐための 20 年誌を編纂いたしました。 
 
3）児童の多様な活動に対する教育支援事業 

立命館学園は、「学園ビジョン R2030」が想定する 2030 年に向け、新たな価値を創造し未知の課題解決に

挑む人を育成する小中高大院の一貫教育の創造に取り組んでおります。その一つとして、正課・正課外を問

わず、国際水準の大会や国際交流プログラム等に挑戦する児童を支える活動に活用いたします。 
 

上記以外の本校の教育内容の向上や教育環境の整備、諸施設の充実等の新たな教育活動の展開に資する

取組みに活用いたします。 



ご寄付の特典につきまして 

１．立命館小学校 20 年誌の贈呈 

 5 口以上ご寄付をいただきました皆様の内、希望者には立命館小学校 20 年誌を贈呈させていただきます。   

※1 回の申込みで 5 口以上のご寄付をいただいた方が対象となります。なお、募集期間中に複数回のお申込 

 みをいただいた場合も、贈呈は 1 回とさせていただきます。 

２．称号の授与＜個人＞ 

学校法人立命館では、寄付者の皆様のご厚意に感謝の気持ちを込めて、ご寄付いただきました金額の累計 

を基準とした寄付者顕彰制度を設けています。 

 

顕彰対象者 

選出基準 

１．称号の授与は、財物の寄付金額の累計が、所定の基準額に達したときに行う。 

２．称号の授与は、毎年度理事会で決定する。 

３．対象者は、前年度末までの寄付金額を基準とし、理事長が推薦する。 

※学校法人立命館寄付者顕彰規程（2013 年 10 月 25 日制定）より抜粋 

顕彰内容 10 億円以上 館賓 1 億円以上 名誉館員 1,000 万円以上 篤志館員 

500 万円以上 厚志館員 200 万円以上 芳志館員 100 万円以上 賛助館員 

・いただきましたご寄付金額の累計によって、称号を授与いたします。 

・当該年度に顕彰対象になった方々にお集まりいただき、寄付者称号授与式を開催しています。 

 

 

ご寄付の手続きにつきまして 

１．ご寄付として 1 口 10,000 円、5 口以上でお願いしております。5 口未満でもお受けいたします。  

２．ご寄付は任意のものとしてご協力をお願いしております。 

３．ご寄付の申出はインターネットからクレジットカード支払にて承ります。 

なお、銀行振込による申込も承ります。 

募集期間 

Ⅰ期 2024 年 4 月 8 日～2025 年 3 月 31 日   Ⅱ期 2025 年 4 月 1 日～2026 年 3 月 31 日 

  ※詳細及びご寄付に関わる各種事項は立命館小学校「周年記念事業特設サイト」をご覧ください。 

（立命館小学校「周年記念事業特設サイト」） https://www.ritsumei.ac.jp/primary/20th/ 

 

 

    

 

 

   

※立命館中学校・高等学校におきましても、120 周年記念事業寄付の募集を行っております。 

合わせて、ご寄付のお願いを申し上げます。詳細は以下をご覧ください。 

   （立命館中学校・高等学校「寄付のご案内」） https://www.ritsumei.ac.jp/nkc/donation/ 

  ※ご寄付の手続きに際しては、別紙「注意事項と税制上の優遇措置について」もご確認ください。 

４．法人によるご寄付の場合は「受配者指定寄付金（寄付金の全額を損金に算入できるもの）」か「特定公益

増進法人に対する寄付金（寄付金のうち一定限度額まで損金に算入できるもの）」のいずれかの方法をご

選択いただくことができます。詳細については別途ご案内をさせていただきますので、立命館小学校事務

室までお問合せください。 

 

≪ご連絡およびお問合せ先≫             

立命館小学校事務室  

〒603-8141 京都市北区小山西上総町 22 番地 Tel.075-496-7777（平日 8：30～17：00） 

ご寄付の申出はこちらから 
   （クレジットカード支払） 

銀行振込によるお申込みを希望される場合は 

右のコードより必要事項をご入力ください 


